
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COMITÊ DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

 

BR 110 – Km 47 – Bairro Pres. Costa e Silva – Caixa Postal 137 
CEP 59625-900 – Mossoró – RN – (084) 3317-8295 – Fax (084) 3317-8225 

Home page: http://www.ufersa.edubr 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 26 DE OUTUBRO DE 2025 

 

 

A PRÓ-REITORA NA PRESIDÊNCIA DO COMITÊ DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA (CPPGIT) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO (UFERSA), no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista a deliberação deste Órgão de Assessoramento em sua 9ª Reunião Ordinária de 

2025, realizada no dia 16 de outubro de 2025, resolve:  

 

Art. 1º Aprovar o Calendário da Pós-Graduação 2026, conforme anexo.  

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 
Campus Sede / Lado Leste - Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8295 | E-mail: proppg@ufersa.edu.br | www.proppg.ufersa.edu.br  | www.ufersa.edu.br 

 

CALENDÁRIO PÓS-GRADUAÇÃO 2026 

SEMESTRE 2026.1  

PROGRAMA ATIVIDADE PERÍODO 
 
 
 

Stricto Sensu 

Oferta de Turmas no SIGAA 26/01 a 27/02 

Envio de documentos de alunos novatos**                       23/2 a 27/02  

Matrícula 2026.1 02/03 a 06/03 

Período de Rematrícula e matrícula de alunos 
especiais 

09/03 a 13/03 

Período letivo 09/03 a 13/07 

Exames finais 14/07 a 17/07 

Lançamento de notas e faltas no SIGAA Até 21/07 

Defesa de dissertação ou de tese Fluxo contínuo 

 
 

Lato Sensu 

Matrícula 2026.1 Fluxo contínuo 

Propostas de Cursos Novos de Especialização  Fluxo contínuo 

Lançamento de notas e faltas no SIGAA Fluxo contínuo 

Consolidação das turmas no SIGAA Até 15 dias após o encerramento da 
turma 

Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso Fluxo contínuo 
Dias letivos: 109 
 

SEMESTRE 2026.2 

PROGRAMA ATIVIDADE PERÍODO 
 
 
 

Stricto Sensu 

Oferta de Turmas no SIGAA 22/07 a 31/07 

Envio de documentos de alunos novatos** 27/07 a 31/07 

Matrícula 2026.2 03/08 a 07/08 

Período de Rematrícula e matrícula de alunos 
especiais 

10/08 a 14/08 

Período letivo 10/08 a 11/12  

Exames finais 14 a 18/12 

Lançamento de notas e faltas no SIGAA Até 30/12 

Defesa de dissertação ou de tese Fluxo contínuo 

 
 

Lato Sensu 

Matrícula 2026.2 Fluxo contínuo 

Propostas de Cursos Novos de Especialização  Fluxo contínuo 

Lançamento de notas e faltas no SIGAA Fluxo contínuo 

Consolidação das turmas no SIGAA Até 15 dias após o encerramento da 
turma 

Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso Fluxo contínuo 
Dias letivos: 102 
 
*Os Programas de Pós-graduação em Rede e associação ampla poderão modificar seus calendários para 
atender a demanda mediante solicitação devidamente justificada e aprovada pela PROPPG. 

  ** Excepcionalmente, será aceito a documentação dos alunos de doutorado no período de matrícula. 
*** A apresentação de Propostas de Cursos Novos a PROPPG será feita até 60 dias antes da data final de envio 
definida pela Divisão de Avaliação da CAPES (DAV/CAPES). 

mailto:proppg@ufersa.edu.br
http://www.proppg.ufersa.edu.br/
http://www.ufersa.edu.br/

		2025-10-20T14:49:11-0300
	Brasil
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
	Assinador Serpro




